
Latgales atklātais čempionāts spiningošanā no laivām ar mākslīgo ēsmu. 

NOLIKUMS 

1. Sacensību mērķi un organizācija 

1.1. Latgales atklātais Čempionāts spiningošanā no laivām ar mākslīgo ēsmu (turpmāk 

tekstā – Sacensības) tiek organizēts ar mērķi aktīva un veselīga dzīvesveida 

popularizēšanai. Apvienot aktīvu atpūtu ar sporta makšķerēšanu mērķis ir noskaidrot 

labākos sportistus spiningošanā no laivām Latgales reģionā. Pieredzes apmaiņa, 

saudzīga izturēšanās pret dabu un lieliska laika pavadīšana ir galvenie mērķi. 

1.2. Sacensības tiek organizētas, ievērojot Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra 

noteikumus Nr.800 “Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi” 

(turpmāk – makšķerēšanas noteikumi), Ministru kabineta 2016.gada 9.februāra 

noteikumus Nr.92 “Noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos”, 

Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumus Nr.799 “Licencētās 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība”, kā arī ievērojot citus LR 

likumus, normatīvos aktus un pašvaldību saistošos noteikumus, kuri ir spēkā sacensību 

norises vietā. 

1.3. Sacensībās tiek vērtēti ekipāžu rezultāti un komandas rezultāti. 

1.4. Sacensības organizē biedrības “Latvijas makšķerēšanas sporta federācija” (turpmāk – 

LMSF) biedrs SIA “EDL noma”. 

1.5. Par sacensību organizāciju atbildīgā persona Laura Liepiņa, SIA “EDL noma” valdes 

priekšsēdētaja, e-pasts: latgalescope@gmail.com; +371 29555818 

1.6. Galvenais tiesnesis, atbildīgais par sabiedrisko kārtību, par higiēnas, par drošības 

noteikumu ievērošanu, par medicīniskās palīdzības pieejamību: Mārcis Liepiņš. 

2. Sacensību dalībnieki 

2.1. Sacensībās var piedalīties LMSF reģistrētie licencētie sportisti
1
.  

Dalībnieki netiek dalīti pēc vecuma vai dzimuma. Laivas ekipāžā  obligāti jābūt vismaz 

vienai pilngadīgai un rīcībspējīgai personai. 

2.2. Sacensībās piedalās komandas, kuru sastāvā ir divas laivu ekipāžas vai atsevišķi 

ekipāžas ar vienu vai diviem sportistiem. Rezultāti tiek vērtēti laivai kopā, nevis 

atsevišķi katram sportistam. 

2.3. Reģistrējoties Sacensībām,  dalībnieks apliecina, ka tiek dota datu subjekta piekrišana 

filmēšanai vai fotografēšanai un šo materiālu publiskošanai/publicēšanai, kā arī datu 

apstrādei (vārda, uzvārda, iesniegto datu kā arī sacensību protokolu) organizatoram, to 

izmantošanai un publicēšanai uz vietas Sacensību laikā, medijos, tai skaitā sociālajos 

tīklos. 

 

3. Sacensību norises laiks, vieta un kārtība; 

3.1. Sacensības tiek organizētas 2024.gada 14.-15.septembrī Rāznas ezerā atpūtas 

kompleksā “Rāznas ezerkrasts”. http://raznasezerkrasti.lv/  Tālrunis viesu nama rezervācijai -  

26450437.  

3.2  Sacensību programma: 

                                                           
1
 https://lmsf.lv/register/ 

 

https://lmsf.lv/register/


1.diena 

 

2024.gada 14.septembris 

 

9:00 – 10:00  

 

Sacensību dalībnieku reģistrācija  

(jāierodas abiem ekipāžas dalībniekiem vienlaicīgi) 

10:15 Sacensību atklāšana 

 

10:45 A grupas laivu starts  

makšķerēšanas laiks 11:00 – 17:00 

 

10:50 B grupas laivu starts  

makšķerēšanas laiks 11:00 – 17:00 

 

18:00  

 

Pirmās dienas rezultātu paziņošana un dienas 

uzvarētāju apbalvošana 

2.diena 2024.gada 15 septembris 

 

7:30 – 8:00 Sacensību dalībnieku reģistrācija 

(jāierodas abiem ekipāžas dalībniekiem vienlaicīgi) 

8:15 Sacensību otrās dienas atklāšana 

8:45 B grupas laivu starts  

makšķerēšanas laiks 9:00 – 15:00 

8:50 

 

A grupas laivu starts  

makšķerēšanas laiks 9:00 – 15:00; 

16:00 

 

Sacensību noslēgums un uzvarētāju apbalvošana. 

*Vienu dienu pirms Sacensībām 2024.gada 13.septembrī tiks organizēta tiešsaistes 

sanāksme ZOOM nosacījumu skaidrojumiem. Iepriekšēja pieteikšanās sanāksmei 

nosūtot pieprasījumu uz e-pastu: latgalescope@gmail.com līdz 12.09.2024.  

4. Pieteikšanās kārtība, termiņš un sacensību dalības maksa 

4.1. Pieteikties sacensībām var mobilajā lietotnē “Mana Cope” līdz 8.09.2024 plkst. 23.59. 

4.2. Dalības maksa 2023.gada reģistrētajiem Latgales atklātā čempionāta dalībniekiem tiek 

noteikta 80.00 eiro no laivu ekipāžas. Dalības maksa pārējiem dalībniekiem ir 120.00 

eiro no ekipāžas. Dalības maksa tiek  maksāta reģistrējoties sacensībām. Pēc 

reģistrācijas Sacensībām, atpūtas kompleksā “Rāznas ezerkrasts” sākot no 11.09 plkst. 

8.00 tiks izsniegts laivas marķējums apliecinot dalību Sacensībās un iespēju 

pārvietoties ezerā ar iekšdedzes dzinēju. Pēc sacensību laika beigām ezerā pārvietoties 

ar iekšdedzes dzinēju ir aizliegts. 

4.3. No dalības maksas ir atbrīvoti 2023.gada Latgales atklātā čempionāta uzvarētāji.  

5. Sacensību noteikumi un rezultātu vērtēšana 

5.1. Sacensību dalībniekiem reģistrējoties ir jāuzrāda personu apliecinošs dokuments un 

jāapliecina reģistrācija LMSF sportistu reģistrā. 

5.2. Sacensību dalībnieki startē savās laivās un paši ir pilnībā atbildīgi par savu laivu 

tehnisko stāvokli, to drošības aprīkojumu un aprīkojumu zivs saudzīgai izcelšanai no 

ūdens, un atbrīvošanai no āķa. 

5.3. Sacensības notiek pēc principa noķer un atlaid, zivi nenogalinot un atbrīvojot pēc 

iespējas saudzīgāk.  

5.4. Sacensību laikā aizliegts paturēt lomā noķertās zivis. Visas zivis jāatbrīvo pēc 

nofotografēšanas un nosūtīšanas vērtēšanai. 

mailto:latgalescope@gmail.com


5.5. Zivis tiek ķertas spiningošanas tehnikā, vienam makšķerniekam vienlaicīgi izmantojot 

vienu spiningu, kas aprīkots ar mākslīgo ēsmu, velcēšana ir aizliegta. 

5.6. Sacensību laikā ir atļauts izmantot eholotes/ LIVE tehnoloģijas. 

5.7. Sacensību ieskaitē tiek ņemtas sekojošas zivis, ja laiva nav aprīkota ar LIVE 

tehnoloģijām: 

5.7.1. asari, kas sasniegušas noteikto pieļaujamo izmēru 20 cm 

5.7.2. Līdakas,  kas sasniegušas noteikto pieļaujamo izmēru 50 cm  

5.7.3. zandarti, kas sasniegušas noteikto pieļaujamo izmēru 45 cm. 

5.8. Sacensību ieskaitē tiek ņemtas sekojošas zivis, ja laiva ir aprīkota ar LIVE 

tehnoloģijām: 

5.8.1. asari, kas sasniegušas noteikto pieļaujamo izmēru 23 cm 

5.8.2. Līdakas,  kas sasniegušas noteikto pieļaujamo izmēru 55 cm; 

5.8.3. zandarti, kas sasniegušas noteikto pieļaujamo izmēru 50 cm. 

5.9. Visas noķertās zivis tiek mērītas  un fotografētas tikai uz organizatoru izsniegta 

mērlineāla, un mobilajā lietotnē “Mana cope” iesniegtas tiesnešu vērtēšanai un 

apstiprināšanai. Zivju garums tiek mērīts pilnos cm noapaļojot uz augšu līdz pilnai cm 

atzīmei, piemēram, uz mērlineāla novietota asara izmērs ir 21,8cm, ieskaitē tā izmērs 

būs 22cm. Zivis zem pieļaujamajiem minimālajiem izmēriem, saskaņā ar nolikuma 5.7. 

un 5.8. apakšpunktiem, netiek ieskaitītas, piemēram, līdaka 49,8cm nav 50,00cm 

līdaka. Zivju skaits nav ierobežots. 

5.10. Zivs tiek mērīta no tās purna līdz astes garākai izstieptai spurai, zivij brīvi atrodoties uz 

mērlineāla. Veicot fotogrāfiju nav pieļaujamas redzamas traumas, jebkāda izmēra vai 

struktūras zivs bojājumi, kas liecina par nesaudzīgu apiešanos ar zivi. Fotografēšanas 

laikā drīkst pieturēt zivi ar vienu roku, tai pašā laikā rūpējoties par to, lai bildē būtu 

pilnībā redzams mērlineāls un uz tā norādītās mērvienības. 

5.11. Sacensību rezultātā tiek iekļautas tikai tās zivis, kas nosūtītas līdz ; 

14.09 – plkst. 16:59 ieskaitot 

   15.09 – plkst. 14:59 ieskaitot 

5.12. Pārvietošanās ar laivu ezerā notiek izmantojot airus, elektrodzinējus vai iekšdedzes 

dzinējus. Pārvietošanās Rāznas ezerā ar iekšdedzes dzinēju ir atļauta no 11.09.2024 - 

15.09.2024 veicot iepriekšēju reģistrāciju dalībai sacensībās un saņemot laivas 

marķējuma uzlīmi. Uzlīmi varēs saņemt sākot no 11.09.2024 plkst 08.00 atpūtas bāzē 

“Rāznas ezerkrasti” 

Maksimālais pārvietošanās ātrums ezerā nedrīkst pārsniegt 50 km/h. 

5.13. Sacensību laikā ir aizliegts izbraukt krastā. Attālums Sacensību laikā starp divām 

dalībnieku laivām nedrīkst būt mazāks pa 50m.  

5.14. Darbojoties laivas galvenajam dzinējam (iekšdedzes dzinējam), ekipāžas sportistiem ir 

jābūt uzvilktām glābšanas vestēm, tāpat, ja makšķerēšana notiek sliktos laika apstākļos 

(stiprs vējš, lietus). 

5.15. Ja tiesnešiem ir radušās aizdomas par loma izmēru vai autentiskumu un sacensību 

dalībnieks nevar pārliecinoši pierādīt pretējo, tiesneši attiecīgo zivi neieskaita. 

5.16. Rāznas ezers ir iekļauts Rāznas nacionālā parka teritorijā un uz to attiecas visi Rāznas 

nacionālā parka dabas liegumi un ierobežojumi. Sacensību dalībnieki ir atbildīgi par 

noteikumu ievērošanu un noteikumu nezināšana neatbrīvo dalībniekus no atbildības.  

5.17. Katru dienu tiek uzskaitīti rezultāti ballēs. Balles piešķir pamatojoties uz punktiem, 

kurus ņem vērā pēc katras noķertās zivs garuma cm kāpinājuma kvadrātā summas 



(Piemēram, asaris 21cm – 21*21=441.punkts.). Ekipāža, kura ieguvusi visvairāk 

punktus, iegūst 1 balli, secīgi nākamai ekipāžai tiek piešķirtas 2 balles un tā tālāk.  

5.18. Ja dienas vērtējumā divu vai vairāku ekipāžu punktu summa ir vienāda, tā saņem vidējo 

baļļu skaitu atbilstoši ballēm, kuras tām pienāktos. (piemērs Nr.1 – divām ekipāžām ir 

vienāds punktu skaits, tām pienāktos 4 vai 5 balles, attiecīgi (4+5) /2 = 4,5 balles 

katram.  

5.19. Ekipāžu rezultāti katrā no sacensību divām dienām tiek fiksēti atsevišķi par katru dienu 

ballēs. Katras dienas noslēgumā uzvar ekipāža ar vislielāko punktu skaitu vai vienu 

balli. 

5.20. Komanda ar mazāko abu ekipāžu baļļu summu dienas ietvaros ieņem 1.vietu un tā 

tālāk. 

5.21. Kopvērtējumā Sacensībās ekipāža ar iegūto mazāko baļļu summu abās dienās iegūst 

1.vietu un tā tālāk. 

5.22. Vienādu baļļu summas gadījumā augstāku vietu iegūst ekipāža ar lielāko punktu 

summu abās Sacensības dienās. 

5.23. Vienādu punktu rezultāta gadījumā augstāku vietu ieņem ekipāža, kura rezultātu 

sasniegusi ar mazāk zivīm. 

5.24. Kopvērtējumā Sacensībās komanda ar mazāko abu ekipāžu baļļu summu visās kārtās 

ieņem 1.vietu un tā tālāk. 

5.25. Vienādas baļļu summas gadījumā augstāku vietu ieņem komanda, kuras ekipāžas abās 

dienās kopā ieguvušas vairāk punktus. 

5.26. Vienādu punktu rezultāta gadījumā augstāku vietu ieņem komanda, kuras ekipāžas 

rezultātu sasniegušas ar mazāk zivīm. 

5.27. Par sacensību tiesāšanu atbildīgs ir sacensību galvenais tiesnesis. Visas nesaskaņas ir 

risināmas ar galveno tiesnesi, nepieciešamības gadījumā piesaistot citus organizatorus, 

video, foto fiksācijas piemērus. Galvenā tiesneša lēmums ir neapstrīdams pēc konkrētās 

konfliktsituācijas izvērtēšanas.  

5.28. Galvenajam tiesnesim ir pilnvaras pieņemt lēmumu par ekipāžas diskvalifikāciju no 

vienas dienas vai abu dienu sacensībām ja: 

5.28.1. tiek pārkāpts kāds no Sacensību nolikuma punktiem; 

5.28.2. noķertās zivis tiek apzināti traumētas, nogalinātas vai kā citādi nodarīti apzināti 

bojājumi dabai un apkārtējai videi; 

5.28.3. dalībnieki veic darbības, kas nav savienojamas ar godīgas sporta 

makšķerēšanas pamatprincipiem, tiek uzrādītas ne pašu noķertas zivis, tiek 

veikta apzināti maldinoša vai atkārtota zivju foto fiksācija.  

5.28.4. Ekipāža ir saņēmusi vairāk kā vienu pašvaldības policijas vai vides inspektora 

protokolu par Rāznas nacionālā parka noteikumu neievērošanu. 

Pēc ekipāžas diskvalifikācijas sacensībās sakrātie punkti tiek dzēsti un ekipāžai tiek 

piešķirta pēdējā vieta.  

6. Apbalvošana 

6.1. Katrā sacensību dienā tiek apbalvoti pirmo trīs vietu ieguvēji ekipāžu vērtējumā un 

pirmo trīs vietu ieguvēji komandu vērtējumā. 

6.2. Sacensību kopvērtējumā apbalvo pirmo trīs vietu ieguvējus ekipāžu un komandu 

vērtējumā. Sacensību noslēgumā individuāli tiek apbalvoti garāko zivi (asaris, līdaka, 

zandarts) noķērušai dalībnieks. Organizators patur sev tiesības noteikt individuālus un 

papildus apbalvojumus sacensību dalībniekiem un pārsteiguma balvas.  



7. Īpašie noteikumi 

7.1. Sacensību dalībnieki par savu drošību, tai skaitā pie un uz ūdens, pilnā mērā atbildīgi 

personīgi un piesakot dalību sacensībās apliecina, ka viņu veselības stāvoklis, iemaņas 

un prasmes ļauj piedalīties sacensībās. Sacensību dalībnieki veicot reģistrāciju 

sacensībām apņemas neradīt apstākļus un izvairīties no rīcības, kas varētu radīt citu 

sacensību dalībnieku drošības vai veselības apdraudējumu, rūpīgi un saudzīgi izturēties 

pret dabu un apkārtējo vidi. 

 


